113. Sed viderint suam.] Sic ex conjectura Dn. Latinij patientiam namque. Atqui de usu verbi illius: viderint, & viderit, vide Sænot. nostras in S. Cypr. epist. 2. num. 53.

114. sui Præsides.] Sui (inquit Rhenan.) dixit pro; eorum.

115. quam patientia subter ignis expectat.] Quam (inquit Rhenan.) subaudi patientiam Gentilium, subter, id est in inferno, patientia ignis expectat, id est, aeterna damnatio.

116. quam pro nobis ipse dependit.] Ex conjectura Ioannis Harrisii Angli, & Dn. Latini Latinij Itali, substitutus: dependit, pro: defendit; eo quid alibi quoque sic loquatur Auctor: cum caro & anima dependitur.

## ARGUMENTVM LIBRI DE SPECTACVLIS, PER IACOBVM PAMELIUM.

**V**VM iam anno xij. Seueri Romæ indicti essent Ludi (de quibus latius in vita Auctoris) seculares octaui, quos & imitari solebant reliqua prouincia, atque adeo & apud Carthaginem supersticio illa (quorum meminit Auctor Scorpiano aduersus Gnosticos) certamina Græcarum religionum & voluptatum iam celebrari inciperent, in quibus omnis generis Spectacula exhiberi consueverant, ne aut ignorando aut dissimulando quis peccaret, librum hunc ea occasione scripsisse videtur Tertullianus.

Primum autem recenset ethnicorum argumenta duo, tum quod nihil dicebant religioni obstrepero oculorum solatia, cuius contrarium maximè se demonstrare paratum; tum etiam quod Christianus Spectaculis eruditetur, quod facilius vitam contemneret, quasi vero pigeret propter Deum mori.

Item & iis responderet, qui prætendebant omnia à Deo instituta, est bona omnia, atque adeo & ea ex quibus Spectacula instruuntur; nempè non hoc solum respiendum, quo omnia sint instituta, sed à quo interpolatore, diabolo nempè, in corruptelam conursa; alioquin omnes malorum species, quum ex operibus Dei constent, prohibendas non esse.

Iam vero & ad suorum argumentum responderet, qui per scripturas non nominatim de- nuntiari dicebant, hanc Spectaculorum abdicationem, ad hanc speciem pertinere primam illam David vocem: Fælix qui non abiit in concilium impiorum, &c.

ULLIAN,  
in statu omnibus  
PAMELII.

A V  
16

## Argum. lib. de Spectaculis.

248

1. Ne quis autem argumentari illum putet, conuertitur ad principalem auctoritatem spectaculorum nostri, cum aquam ingredi, et Christianam fidem in legis sue verba profesi, renuntiassse nos diabolo et pompos et angelis eius ore nostro contestamur; eo quod ex idolatria vniuersa Spectaculorum paratura confest.
2. Quod comprobatur, primum ex Ludorum origine, qui religionis nomine inter ceteros ritus superstitionum instituti sunt, et diebus festis et templis Deorum reputabantur.
3. Deinde ex eorum titulis, per quos signatum est, cui idolo et cui superstitioni triuusque generis Ludi notarentur, tum sacri, tum funebres.
4. Ex Apparatus item eorundem, maximè Circensem; precedente pompa, de simulacrorum serie, de imaginum agmine, quos praecedant etiam, intercedant, succedant sacra et sacrificia; in quibus moueantur collegia, sacerdotia, officia.
5. Ex locis denique, quippe quum Circus soli principaliter consecratus sit, et singula ornamenta eius, singula templa sint; Non quidem quod loca nos contaminent, atque adeo extra Spectaculorum tempus adiri possint, sed que in locis sunt.
6. Nunc si particulatim Circenses ludos quis discutiat, Diis deputari, vel elementis, et vnde etiam elementorum damnata idolatria.
7. Theatricetiam Apparatus qui ad Scenam spectat, a templis ac aris auspiciari, et Veteris adem a Pompeio superpositam; itaque et Liberi domum esse: quae vero voce, modis, organis et lyris transfiguntur, Apollines, Musas, Mineruas, Mercurios habere mancipia.
8. Agones et ipsos sacros, vel funebres, aut Diis Nationum, aut mortuis fieri; apparatus item illorum idolatria conspurcari. Stadio Circum emulari, et Gymnicas artes Castorum esse, Herculum, Mercuriorum.
9. Munus denique ab officio dictum quod mortuis faciebant, quos humano sanguine propitiari creditum erat, quum impietate postea placuit voluptate adumbrare; postea procul tantam crudelitatem, ut et feris humana corpora disparentur, in quorum idolis demonis consistebant. Acerbioribus item Amphitheatum consecrari demonibus.
10. Non quod idolum sit aliquid, sed quod que faciunt, dæmonibus faciant, atque adeo tuncti mortui et Diis unum sint, vtraque idolatria abstinere debere Christianos.
11. Atqui non solum idolatriæ, sed et concupiscentia seculi nomine, interdicti Spectacula.
12. Deinde Spiritui lenitatis non posse cum Spectaculis conuenire, ubi per emulationem, furor, bilis, ira et dolor.
13. Furorem enim maximè in Circopradidere, populo iam de sponsionibus concitato, vnde et in discordias itur.
14. Impudicitiae etiam consistorium, quam amoliri iubemur, esse Theatrum, in quo etiam Tragedia, et Comœdia, scelerum et libidinum nutrices.
15. Stadium eti in scripturis nominetur, que in eo geruntur, indigna conspectui nostro, diaboli negotia esse.
16. Amphitheatri denique repudium de scripturis peti, si sequitiam, impietatem, feritatem consideremus.
17. Atque ita responsum illis, qui abstinentiam Spectaculorum specialiter in scripturis non determinari argumentantur, sicuti et illis, qui a sole et Deo Spectacula consipi argumentantur, nec contaminari, quum alioqui in illum scelus damnatum censeretur.
18. Aliam esse ethnicorum rationem, qui pro libidine interpretantur alibi bonum, quod alibi malum, et econtrario.
19. Atque adeo ab ipsis Auctoribus Spectaculorum manifeste artifices damnari capitis leminutione, et arceri honoribus omnibus.

Quanto magis diuina iustitia in huiusmodi artifices animaduertet, maximè quum faciant que scripturæ fieri vetant.

Sed & præterquam quod in baptismo pompa diaboli eiura uimus, ipsorum ethnicorum testimonio Spectacula Christianis interdicta esse, eo quod Christianum factum intelligent ex repudio eorundem.

Neque vero de Deo cogitare posse illic ubi nihil est de Deo, & quale est de Ecclesia Dei in diaboli Ecclesiam tendere illas manus quas ad Dominum extuleris, postmodum laudando his trionem fatigare? ex ore quo Amen protuleris, gladiatori testimonium reddere? si & aq[ua]vas alij dicere, nisi Deo & Christo?

Atque adeo non mirum esse, si ciusmodi demonii penetrabiles fiant, uti duobus exemplis comprobatur:

Cum illic nomen Dei blasphemetur, illic quotidiani leones in Christianos expostrulentur, inde persecutiones decernantur.

Saginatur itaque voluptatibus ethnicis, lugeant Christiani, quorum voluptas non in seculo, sed in celo esse debet.

Neque vero etiam hic voluptatibus carere Christianos multo iocundioribus: Quibus prolixius Circensibus intueri licet seculi cursum, pro scénica doctrina satis sit canticorum, pro pugillatu & luctatu agones quibus coronantur; sanguis denique Christi, si sanguinis ali- quid velint.

Postremo, quale Spectaculum Aduentus Domini in proximo, cum tanta seculi vetustate igne hauietur, tot Reges cum ipso Ioue in imis tenebris congemiscentes cernentur, ite Presides persecutores senioribus quam ipsi saevirunt flammis liquefcentes; denique qualia illa, que nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt.

Ceterum libri huius nominatum meminit ipse Tertullianus lib. de Habitū muliebri. Nam (inquit) omnes istae prophane Spectaculorum secularium voluptates, sicut de ipsius uolumen edidimus, ipsa etiam idolatria ex rebus Dei constat. Non tamen ideo Circifuroribus aut barene atrocitatibus, aut Scena turpitudinibus Christianum adfici oportet; quia Deus & Equum & Pantheram, & vocem homini dedit. Sic etiam lib. de Coron. militis, non Latino modo, sed & Graeco styllo, se de Spectaculis scriptissime disertis verbis significat, que in Tomum quinuum differimus. Hinc est quod Abbas Tritheimius, et si non vidisset, alioqui initium libri sicuti aliorum descripturus, tamē inter opera Tertulliani librum hunc recenseret. Et iam olim ex illo multa descripterunt B. Isidorus Etymol. lib. 18. cap. 16. 27. 28. 29. 34. 35. 37. 42. 43. 53. ac 61. Hrabanus noſter De Naturis rerum. Quare optimè de Republi meritus est Gagnæus, qui primus in editione Parisiæ, in lucem edidit; quippe quum ad intellectum faciat liber ipse omnium priscorum Auctorum, non sacrorum modo, sed & prophani, sicuti de Spectaculorum aliquo genere mentionem faciunt. Castigatus fuit deinde per Sigismundum Gelenium multis in locis ex Lalandi Britannico codice; denique nunc postremum emendatur, partim ex Isidoro & Hrabano & conjecturis quibusdam Latinis, in totum autem ex codice Anglo, pia memorie Dn. Doct. Ioannis Clementis, viri longè eruditissimi: Adiectis nunc primum & Argumento & Adnotationibus nostris, quibus illustrantur obscuriores loci quamplurimi; usque adeo ut alio de Spectaculis commentario præter librum hunc posthac non sit opus.

ULLIAN,  
in statu onibus  
AMELE,

A V  
16.

Q. SEPTIMII FLORENTIS  
TERTVLLIANI DE SPECTA-  
CVLIS LIBER.

CAP. I.

Vix status fidei, quæ ratio veritatis, quod præscriptum disciplinæ inter cetera secularium errorum etiam spectaculorum voluptates adimat, Dei serui cognoscite, qui cummaxime ad Deum acceditis, recognoscite qui iam accessisse vos testificati & confessi estis, ne aut ignorando aut diffidando quis peccet. Tanta est enim vis voluptatum, ut & ignoratiam protelet in occasionem, & conscientiam corruptam in dissimulationem, aut utrumque. Adhuc forsan alicui opiniones ethnicorum blandiuntur, quæ in ista causa aduersus nos ita argumentari consueverunt: Nihil obstatere religioni in animo & conscientia tua tanta solatia extrinsecus oculorum vel aurium: nec vero Deum offendit oblatione hominis, qua saluo erga Deum metu & honore, suo in tempore & suo in loco frui scelus non sit. Atquin hoc cummaxime paramus demonstrare, quemadmodum illæ non competant vera religioni & vero obsequio erga Deum verum. Sunt qui existimant Christianum expeditum morti genus ad hanc obstinationem abdicationem voluntatum erudiri, quo faciliter vitam contemnent amputatis quasi retinaculis eius, ne defiderent quam iam superuacuam sibi fecerint: ut hoc consilio potius & humano prospectu non diuino præscripto definitum existimetur. Pigebat scilicet etiam perseuerantes in tantis voluptatibus propter Deum mori. Quanquam & si ita eset, tam apto consilio, tan-

CAP. II. tæ obstinatio disciplinæ debebat obsequium.

[5] Iam vero nemo est, qui non hoc quoque pretendent, omnia à Deo instituta, & homini attributa (sicut prædicamus) & viisque bona omnia, ut boni auctoris: inter hæc deputari vniuersa ista, ex quibus spectacula instruuntur, Circum verbi gratia, & leonem, & vires corporis, & vocis suauitates. Igutne que alienum videri posse, neque inimicum Dei, quod de conditione constet ipsius: neque cultoribus Dei vitandum, quod Dei non sit inimicum, quia nec alienum. Plane & ipse extirpationes locorum, quod saxa, quod camenta, quod marmora, quod colinae Dei sunt, qui ea ad instrumentum terræ dedit: sed & ipsi actus sub celo Dei transfiguratur. Quia sapiens argumentatrix sibi videtur ignorantia humana, præfertim cù aliquid eiusmodi de cœlum voluptatis quam vita, auocet ab hac secta. Nam mortem etiam stultus ut deo non extimescit, voluptatem etiam sapiens ut tantam non contemnit, cum alia non sit ut stulto & sapienti vita gratia, nisi voluptas. Nemo negat, quia nemo ignorat quod vtrōnatur suggerit, Deum esse vniuersitatis conditorem, eamque vniuersitatem tam bonam quam homini mancipatā. Sed quia non penitus Deum norunt, nisi naturali iure, non euangeliali, de longinquorum, non de proximo, necesse est ignorēt, qualiter administrari aut prohibeat qua instituit, simul quis sit amplus ex diuerso, adulteriis vilibus diuinæ conditionis, quia neque voluntate, neque aduersarium noueris eius, quæ ministreris. Non ergo hoc solum respiciendum est, quo omnia sint instituta, sed à quo concurrit corruptelam & integratatem, quia multum est inter institutorem & interpolatorem. Ceterū omnes species malorum, quæ etiam ethnici indubitate & prohibent & definibunt, ex operibus Dei constant: Vis homicidium ferro, veneno, magis deinde nibus perfici. Tam ferrum Dei res est quam herba, quam angelii. Nunquid tamen in præcepto intercemit: Non occides. Proinde aurum, æs, argentum, ebur, lignum, & quæcumque fabricandis idolis materia captatur, quis in seculo posuit, nisi fecilius auctor Dei idolatria est. Quid non Dei est quod Deum offendit? sed cùm offendit, Dei efficitur; & cùm desit, offendit. Ipse homo omnium flagitorum actor, non tantum corporis Dei, verum etiam imago est: & tamen & corpore & spiritu descivit a suo institutum. Neque enim oculos ad concupiscentias sumptus, neque linguam ad maliloquium, aures ad exceptaculum maliloquij, & gulam ad gulæ crimen, & ventrem ad gulae

Exad. 20.

speciem vno & principali. Nunquid tamen ut hæc aduersus ipsum adorentur? Atquin summa offensio penes illum idolatria est. Quid non Dei est quod Deum offendit? sed cùm offendit, Dei efficitur; & cùm desit, offendit. Ipse homo omnium flagitorum actor, non tantum corporis Dei, verum etiam imago est: & tamen & corpore & spiritu descivit a suo institutum. Neque enim oculos ad concupiscentias sumptus, neque linguam ad maliloquium, aures ad exceptaculum maliloquij, & gulam ad gulæ crimen, & ventrem ad gulae

A tatem, & genitalia ad excessus impudicitia, & manus ad vim, & gressus ad vagam vitam,  
 aut spiritus ideo insitus corpori, vt insidiarū, & fraudum, & iniquitatum cogitatorum  
 fieret, non opinor. Nam si omnem malignitatem, & si tātam malitiam excoigitatam Deus  
 exactor innocentiae odit, indubitate quæcumque condidit, non <sup>14</sup> in exitum operum con-  
 stat condidisse quæ damnat, licet eadem opera per ea quæ condidit administrentur, quan-  
 do hæc sit tota ratio dñationis peruersa administratio conditionis à conditis. Nos igitur  
 qui Domino cognito etiā æmulum eius in picimus, qui in institutore comperto etiam inter-  
 polatorem vna deprehēdimus, neque mirari neque dubitare oportet, cūm ipsum hominē  
 opus & imaginem Dei totius vniuersitatis possefforē illa vis interpolatoris & æmulatoris  
 angelī ab initio de integritate deiecerit, vniuersam substantiam eius pariter cum ipso in  
 peruersitatem demutatam aduersus institutorem: vt quā doluerat homini concessam non  
 sibi, in ea ipsa & hominem reum Deo faceret, & suā dominationem collocaret. [15] Hac CAP. III.  
 conscientia instructi aduersus opiniones ethnorum, conuertamur magis ad <sup>16</sup> nostrū  
 detrac̄tus. Quorundā enim fides aut simplicior, aut scrupulosior, ad hanc abdicationem  
 spectaculorum de scripturis auctoritatē exposcit, & se in incertū constituit, quod non si-  
 gnificanter neque nominatim denuntietur seruis Dei abstinentia eiusmodi. Planè nusquā  
 inuenimus quemadmodū aperte positum est. <sup>17</sup> Non occides, nō idolum coles, non adul- Exod. 20.  
 terium, non fraudem admittes: ita exerec̄t definitum, non in Circū ibis, non in theatrum,  
 agonem, munus non spectabis. Sed inuenimus ad hanc quoque specie pertinere illam pri-  
 mam vocē David, Fc̄lix, inquit, qui non abiit in concilium impiorū, & in via peccatorum psal. 1.  
 Non stetit, & in cathedra pestium non sedit. Nam et si iustum illū videtur prædicasse, quod  
 in concilio & in confessu Iudæorum de Dō denegando consultantium non communica-  
 uit, late tamen semper scriptura diuina diuiditur, vbi cunque secundū præsentis rei sensum  
 etiam disciplina munitur, vt hīc quoque non sit aliena vox à spectaculorum interdiictione.  
 Si enim pauculos tunc Iudeos impiorū concilium vocavit, quanto magis tantū conuen-  
 tum ethnici populi: ni pij ethnici, minus peccatores, minus hostes Christi, quām tunc Iu-  
 dai, quō & cetera congruent. Nam apud spectacula & in via statū. <sup>18</sup> Vias enim vocant  
 cardines balteorum per ambitum, & discriminā popularium per proclivium, <sup>19</sup> Cathedra  
 quoque nominatur ipse in anfractu ad confessū situs. Itaque cōtrariò infelix qui in quod-  
 cunque conciliū impiorum abierit, & in qua cunque via peccatorū stetet, & in qua cunque  
 cathedra pestium federit, generaliter dictum intelligamus, cūm quid etiam specialiter in-  
 terpretari capit. <sup>20</sup> Nam & specialiter quādā pronunciata, generaliter sapiunt. Cūm Deus  
 libellitas admonet disciplinæ vel obiurgat, vtique ad omnes habet: cūm Ægypto & Æ- Exod. 12.  
 thiopie exitium comminatur, in omnem gentē peccatricem præjudicat. Sic omnis gens Isai. 14. C.  
 vocatur Ægyptus & Æthiopia, à specie ad genus. Quemadmodum etiam de origine alibi.  
 spectaculorum omne spectaculum concilium vocat impiorum, à genere ad speciem.  
 [11] Ne quis argumentari nos putet, ad principalem auctoritatē conuertat ipsius signa- CAP. III.  
 culi nostri. Cūm aquam ingressi Christianam fidem in legis sue verba profitemur, renun-  
 ciase nos diabolo & pompa & angelis eius ore nostro contestamur. Quid erit summum  
 ac precipuum, in quo diabolus & pompa & angelis eius censeantur, quām idolatria?  
 ex qua omnis immundus & nequam spiritus, vt ita dixerim, quia nec diutius de hoc.  
 [12] Igitur si ex idolatria vniuersam spectaculorum paraturam constare consisterit, indu-  
 bitate præjudicatum erit etiam ad spectacula pertinere renunciationis nostræ testimoni-  
 um in lauacro, quæ diabolus & pompa & angelis eius sint mancipata, scilicet per ido-  
 latrā. Commemorabimus origines singulorum, quibus incunabulis in seculo adole-  
 cerint: exinde titulos quorumdam, quibus nominibus nuncupentur: exinde appara-  
 tes, quibus superstitionibus instruantur: tum loca, quibus Præsidibus dicentur: tum ar-  
 tes, quibus auctoribus deputentur. Si quid ex his non ad idolum pertinuerit, id neque  
 ad idolatriam, neque ad nostram cierationem pertinebit. [23] De originibus quidem CAP. V.  
 vt secreritoribus & ignotis penes plures nostrorum altius, nec aliunde inuestigandum Vnde Lu-  
 fuit, quām de instrumentis ethnicarum litterarum. <sup>24</sup> Exstant auctores multi, qui su- di dicti.  
 per ista re commentarios ediderunt. Ab his Ludorum origo sic traditur. <sup>25</sup> Lydos ex A-  
 fū transuenas in Hetruria consedisse, vt <sup>26</sup> Timæus refert, duce Tyrrenho, qui fratri  
 suo cesserat regni contentionē. Igitur in Hetruria inter ceteros ritus superstitionum sua-  
 rum, spectacula quoque religionis nomine instituunt. <sup>27</sup> Inde Romani accersitos artifices  
 mutuantur, tempus, enunciationem, <sup>28</sup> vt ludi à Lydis vocarentur. <sup>29</sup> Sed & si Varro ludos